---

(1) JAEGER, op. l. p. 38, 39. Tom. III. fig. 9.

(2) v. d. HOEVEN, *Tijdschrift*, et WIEGMAN, op. l.

« tum hoc animal octo, canales autem illi decem pol-  
« lices assequebantur longitudinem, atque ex pulmonis  
« intestinalis inflari poterant canali bronchiali. Sub mi-  
« croscopio membranaceo-granulosi conspiciebantur hi ca-  
« nales. Eadem haec organa etiam in Bohadschia Argo  
« inveni permulta et magna: quoque ovaria aderant ple-  
« na, nulli autem testiculi. Suntne igitur Bohadschiis  
« solis propria haec organa? An etiam Cuvieriae? Ana-  
« loga certe organa equidem in una inveni, ex tri-  
« bus quas secui holothuriis atris, cui duo simul testicu-  
« li, nulla autem inerant ovaria. Appendices hujus in-  
« dividui duae duplices totius corporis assecutae lon-  
« gitudinem, multifariam intestinis implicatae, non ut in  
« Bohadschiis in bronchum exibant, sed in intestini ter-  
« tiam partem. Haec coeca, quorum unum nodum effi-  
« ciebat, cava, collapsa, sub microscopio membrana-  
« ceo granulosa et flavis obsita punetis ac corpusculis  
« conspiciebantur et in omnibus cum bronchialibus Bo-  
« hadschiarum appendicibus convenire videntur. Cu-  
« vier fila quaedam ad anum posita (sed in qua spe-  
« cie haud novi) simul cum ovariis crescere refert et  
« ideo testiculos esse credit. Alia autem simul organa  
« in iisdem inveni in dividuis, quae majore jure testiculos  
« esse contendeo. Utrum igitur hae appendices cum mam-  
« mis (?!) vel alio accessorio generationis organo com-  
« parandum? Quidam enim inter haec organa et geni-  
« talia nexus etiam mihi adesse videbatur. An, pulmoni  
« adhaerentes, aëre impletae, natationi inservire possunt?  
« Evidem organa glandulosa eas esse et materiem excre-  
« toriam, quia ductus excretorii tam prope ad anum  
« modo in bronchum modo in intestinum exeunt, non  
« in usum organismi, sed ut superfluum excrenerent, ideo

“ has appendices renibus in primis comparandas esse suis  
spicor.”

Quibus perfectis avide circumspiciens, ut plura de hoc argumento invenirem, spem plane fefeller eventus: nam nullibi quid hic pertinens inveni (1). Mihi haec organa non cum renibus conferenda videntur: melius forsitan comparatio institui posset cum appendicibus venarum in sepia similibusque, et a vero minus abesse credo, si eorum secretionem cum respirationis negotio junctam suspicor; nempe uti in superioribus aquae quoque exhalatio in pulmonibus manifeste locum habet (2).

### §. 16.

Restant quaedam de Infusoriis rotiferis et Entozois notanda. In prioribus E N R E N B E R G I U S (3) describit corpora duo glandulosa ad initium intestini, de quibus dubitare videtur, utrum cum renibus essent conferenda. Ea tamen rectius digestioni inservire credit.

Supersunt Entozoa in quibus non credo aliquid huc usque inventum esse, quod vel hujus systematis praesentiae suspicionem movere posset. Qui enim apud quaedam inveniuntur ita dicti Lemnisci acrem succum secernentes, analogiae caussa cum M E N L I S T O, cum similibus organis in Strongylis conferendos censeo, quae justa proboscidem

---

(1) In praeparatis HUNTERI inter renes quoque collocantur pulmones Holothuria: vid. *Catalogue of the surgeon's college*.

(2) Appendices has in Sepia BRUGMANSIUS noster renes habuisse videtur. Saltem in Museo anatomico Lugd. Batavo inter ejus praeparata ea spiritu servata videmus et inscriptionem *renes Sepiae*.

(3) *Organisation, Systematik und geographisches Verhältniss der Infusionsthierchen*. Berlin 1830. fol. min. T. I. s. 50.

aperientes succum edunt quo animal tunicam intestino-  
rum in quibus se figit irritet (1).

---

### E P I C R I S I S.

E praecedentibus vidimus,

1. Haud omni veri specie destitutam esse hypothesin  
renes quoque ad osteogenesin sua conferre.
  2. In Asteriis forsitan primum rudimentum ejus organi  
conspicitur, ita ut in his manifeste ad sceleti ossei forma-  
tionem conferat: excernentem vero naturam minus demon-  
stret, quamvis tamen inter excernentia organa pertinere  
videtur.
  3. Holothuriis verosimiliter renes esse negandos. Huc-  
usque saltem eos non inventos credo.
  4. De ceteris nihil constare.
- 

(1) De Lemniscis vid. JULES CLOQUET, *Anat. des vers intest.*,  
4°. Paris 1824. pag. 81 — 83. MEHLIS in *Iside*, 1831. s. 81.

## PARS SECUNDA.

### ANIMALIA ARTICULATA.

Postquam sic radiatorum classem absolvimus ad Articulatorum typum pervenimus, seriem animalium naturalem continentem, quippe qua Annulata, Insecta, Araeidea et Crustacea continentur, quae omnia, quamvis multis inter se diversa sunt, forma tamen converniunt; quare semper uno typo complexi sunt ea Zoologis. Jam in praemonitis de systematicis vidimus, quare haec nunc mittere possumus.

Jucundior nobis elaboratu fuit haecce dissertationis pars, in qua nempe demum luce clarius systematis uropoietici praesentiam defendere possumus. Sed haec quoque in parte sententiae quaedam, uti nobis videntur, erroneae oppugnandae sunt, neque deerunt hypotheses de quibus mentio facienda. Quae nobis jam statim annulata spectantibus apparent.

Non inutile nobis visum est, ut melius omnia disponamus, antequam ad ipsa annulata pergamus, schema quod-dam hujus dissertationis partis praemittere.

*Caput primum.* Annulata. In quibus principio de TREVIRANI sententia quadam hic pertinente erit videntum, et dein obiter attingenda duo corpuscula arenosam, massam continentia.